
 

 
 
 

 

  
  
DDEELL II BBEERRAAZZII OONNEE  DDEELL   
DIRETTORE GENERALE        N° 39  DEL 11.02.2009 

 
 

OGGETTO:  Approvazione schema convenzione nomina a responsabile esterno per il 

trattamento dei dati personali nell’ambito del progetto per 

l’informatizzazione del sistema sanitario regionale (progetto SISaR).  

 
 
SU PROPOSTA del Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196. “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”, di seguito definito “Codice”; 
 
PRESO ATTO che l’art. 4, comma 1, lettera g) del suddetto Decreto definisce il 
“Responsabile” come la persona fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e 
qualsiasi altro ente, associazione od organismo preposti dal titolare al trattamento dei dati 
personali; 
 
ATTESO che l’art. 29, commi 2, 3, 4 e 5 del D. Lgs. n. 196/2003 dispone che: “2. Se 
designato, il Responsabile è individuato tra soggetti che per esperienza, capacità ed 
affidabilità forniscano idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia 
di trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza. 3. Ove necessario per esigenze 
organizzative, possono essere designati responsabili più soggetti, anche mediante 
suddivisione dei compiti. 4. I compiti affidati al Responsabile sono analiticamente specificati 
per iscritto dal Titolare. 5. Il Responsabile effettua il trattamento attenendosi alle istruzioni 
impartite dal titolare il quale, anche tramite verifiche periodiche, vigila sulla puntuale 
osservanza delle disposizioni di cui al comma 2 e delle proprie istruzioni”; 
 
VISTA  la Legge Regionale N. 10 del 28/07/2006: Tutela della salute e riordino del servizio 
sanitario della Sardegna – Abrogazione della Legge Regionale del 26/01/1995 N. 5; 
 
VISTO  il Piano Regionale dei Servizi Sanitari della Regione Sardegna 2006 - 2008, 
approvato dalla Giunta Regionale con delibera 51/9 del 4 novembre 2005; 

 
VISTO  il Piano Nazionale di contenimento dei tempi di attesa per il triennio 2006-2008, 
approvato in Conferenza Stato-Regioni - 03/04/2006 e relative implicazioni sulle soluzioni 
applicative CUP per la specialistica ambulatoriale e per i ricoveri ospedalieri; 

 
VISTO  il Piano sanitario nazionale 2006-2008 e Accordo Stato Regioni del 24 luglio 2003 e 
del 29 luglio 2004 relativamente alle priorità Sviluppo della politica dei LEA e cure 
primarie11; 

 
VISTO  il Piano Regionale di contenimento dei tempi e liste di attesa per il triennio 2006-
2008, di cui all'art. 1, comma 280 della Legge 23.12.2005 n. 266 – Delibera Giunta Regionale 
28/15 del 27/6/2006; 

 



 
 
.agl10022009  nomina trattamento dati SISAR 

VISTA  la Normativa nazionale e regionale relativa ai flussi obbligatori del SSN; 
 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale N. 32/4 del 13/07/2005 “Piano per 
l’informatizzazione del Sistema Sanitario Regionale”; 

 
VISTA  la Delibera della Giunta Regionale N. 34/28 del 2 agosto 2006 “Progetto per 
l’informatizzazione del sistema sanitario regionale”; 
 
VISTO  il D. Lgs n. 42 del 28 febbraio 2005 "Istituzione del Sistema pubblico di connettività 
e della Rete internazionale della pubblica amministrazione, a norma dell'art. 10, della L. 229 
del 29 luglio 2003" (G.U. del 30 marzo 2005, nr. 73); 

 
VISTO  il D. lgs n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 
CONSIDERATE  la  “Strategia architetturale per la Sanità Elettronica” e la “Politica per la 
Sanità Elettronica”, prodotte dal Tavolo permanente per la Sanità Elettronica; 

 
CONSIDERATA  la convenzione nazionale Medici di Medicina Generale e quella per la 
Pediatria di Libera Scelta e i relativi recepimenti in ambito regionale e aziendale; 

 
VISTA  la Delibera del 02/08/2006, n. 34/28, relativa al Progetto per l’informatizzazione del 
sistema sanitario regionale (progetto SISaR);  
 
VISTA  la Delibera del 08/08/2006, n. 35/18, relativa al Progetto per l’informatizzazione del 
sistema sanitario regionale.  Rettifica deliberazione n. 34/28 del 02/08/2006; 
 
VISTO  il Bando per l’appalto per la realizzazione del SISaR: determina n° 836 del 
10/08/2006 del dirigente del Servizio affari generali e istituzionali e sistema informativo della 
Direzione generale della sanità (Pubblicazione Bando sulla GUCE 2006 /S 156 - 168659 del 
18/08/2006); 
 
CONSIDERATO  che il Servizio affari generali e istituzionali e sistema informativo della 
Direzione generale della sanità della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con 
Determinazione n° 836 del 10/08/2006, all’espletamento dell’appalto per la realizzazione del 
Sistema Informativo Sanitario Integrato Regionale (SISaR) - Pubblicazione Bando sulla 
GUCE 2006 /S 156 - 168659 del 18/08/2006; 
 
CONSIDERATO  che il Servizio Affari Generali e istituzionali e sistema informativo della 
Direzione generale della sanità della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con 
Determinazione n° 603 del 26/09/2007, all’aggiudicazione dell’appalto medesimo al 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da Engineering Sanità Enti Locali S.P.A., 
corrente sede in Roma,  via San Martino della Battaglia n. 8, P.IVA 09483280153 e Telecom 
Italia S.p.a. corrente sede in Milano, Piazza degli Affari n. 2, P.IVA 00488410010; 

 
VISTO  il contenuto del progetto per la realizzazione del Sistema Informativo Sanitario 
Integrato Regionale (SISaR), il quale è in coerenza con quanto previsto dal Piano Sanitario 
Nazionale 2006 – 2008, dalla proposta di Piano Sanitario Regionale 2006 – 2008, dalla 
Politica per la Sanità Elettronica e dal Sistema Pubblico di Connettività (SPC); 
 



 
 
.agl10022009  nomina trattamento dati SISAR 

CONSIDERATO  che l’obiettivo del progetto SISaR è la realizzazione di un Sistema 
Informativo Sanitario Integrato Regionale che superi la mancanza di correlazione tra processi 
e sistemi informatici di governo (informazionali), e tra processi e sistemi di 
servizio/erogazione (operazionali) in un contesto di necessaria accelerazione 
dell’informatizzazione estesa dei processi sanitari; 
 
CONSIDERATO  che l’infrastruttura ICT delle Aziende USL è complessivamente costituita 
da differenti tipologie di sistemi e di reti ed è caratterizzata da una connettività limitata tra i 
vari nodi della rete (in termini principalmente di larghezza di banda e capillarità); che il 
sistema di connettività infra-aziendale e verso il resto degli attori del territorio regionale è 
attualmente fortemente disomogeneo e che gli applicativi software utilizzati sono altamente 
frammentati e di conseguenza scarsamente interoperabili;  

 
CONSIDERATO  che il nuovo sistema informativo sanitario regionale dovrà essere 
progettato e realizzato per erogare in outsourcing a tutte le Aziende sanitarie della Regione da 
parte del Centro Regionale per i Servizi Sanitari (CRESSAN) i seguenti servizi: 
 

a) il sistema informativo sanitario direzionale (ivi compreso il sistema 
informativo epidemiologico); 

b) il sistema informativo gestore risorse – CUP; 
c) il sistema informativo sanitario amministrativo; 
 

CONSIDERATO  che il nuovo sistema informativo sanitario regionale dovrà essere 
progettato e realizzato in modo da integrarsi con tutti i sistemi i cui progetti sono in corso di 
attuazione quali: MEDIR, ANAGS, RTP, Tessera sanitaria, Sistema Informativo Assistenza 
Sociale, Gestione dei Sert, Gestione degli Screening oncologici, e, ove possibile, con i sistemi 
clinico – sanitari attualmente presenti nelle Aziende sanitarie; 

 
CONSIDERATO  che il nuovo sistema informativo sanitario regionale si appoggerà sulla rete 
telematica regionale e sui servizi di rete ed applicativi messi a disposizione dal Centro 
Regionale per i Servizi Sanitari (CRESSAN) (connettività, interoperabilità e cooperazione 
applicativa, sicurezza, autenticazione, autorizzazione, accounting,..); 
 
RITENUTO  che il Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da Engineering 
sanità, Enti Locali S.p.a. e Telecom Italia S.p.a., in qualità di aggiudicatario dell’appalto 
pubblico di servizi denominato SISaR, per l’ambito di attribuzioni, funzioni e competenze 
conferite, abbia i requisiti di esperienza, capacità ed affidabilità idonei a garantire il pieno 
rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati, ivi compreso il profilo 
relativo alla sicurezza; 
 
CONSIDERATO  che, dalla lettura combinata dell’art. 37 del D.lgs. n. 196/03 e del 
comunicato stampa, esplicativo, pubblicato dall'Autorità Garante il 26 aprile 2004, i titolari 
coinvolti in attività di  trattamento dati “relativi ad una banca dati” o “prestati per via 
telematica” ovvero “relativi alla fornitura di beni”, devono procedere alla notificazione prima 
dell’inizio del trattamento; 
 
 

DELIBERA 

 



 
 
.agl10022009  nomina trattamento dati SISAR 

DI APPROVARE  l’allegato schema di convenzione relativo alla nomina del 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese (in breve anche RTI), composto da Engineering 
Sanità Enti Locali S.P.A. e Telecom Italia S.p.a., a Responsabile del Trattamento dei dati, 
effettuato con strumenti elettronici o comunque automatizzati o con strumenti diversi, per 
l’esclusivo ambito di attività, attribuitegli  con il provvedimento di aggiudicazione 
(Determinazione n° 603 del 26/09/2007) dell’appalto pubblico di servizi denominato SISaR, 
dando atto che per effetto della presente nomina, il Raggruppamento Temporaneo di Imprese, 
in qualità di Responsabile del trattamento dei dati, ha il compito e la responsabilità di 
adempiere a tutto quanto necessario per il rispetto delle disposizioni vigenti in materia e di 
osservare scrupolosamente quanto in essa previsto, nonché le seguenti istruzioni impartite dal 
Titolare; 

 

DI INCARICARE  il Servizio Affari Generali e Legali degli adempimenti di propria 
competenza; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Onnis 
 

 

Il Direttore Sanitario                                                        Il Direttore Amministrativo 

 Dr. Silvio Maggetti                                                                  Dr. Mariano Meloni  

 

 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 

                  Dr. Antonio Mario Loi 

 



 
 
.agl10022009  nomina trattamento dati SISAR 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal ____________________________. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 

 

__________________________ 

 

 

 

[  ] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data ______________in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°______ del ____________  (art. 

29, 2° comma L.R. 10/2006). 

  

 

Prot. n° ________________________ 

 

 

Lanusei, li ______________________ 

                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERAli  

DESTINATARI:  

 

− Collegio dei Sindaci 

− Resp. Servizio AA.GG. 

- Engineering Sanità Enti Locali S.P.A. e Telecom Italia S.p.a 


